
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  13Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

CONTRATO: 065/2023/SEFA.
Modalidade: Inexigibilidade 012/2023.
Parecer Jurídico: 428/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: Compra de 2 vagas para participação Congresso de Pregoeiro 
SUMMIT 2023.
Data da Assinatura: 01/12/2023.
Vigência: 01/12/2023 a 01/03/2024
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração
Tributária do Pará - FIPAT
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.128.1508.8887
Função: 04 - Administração
Sub - função: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8887 - Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Valor: R$ 6.400,00
Fonte de Recursos: 02759000076 - 03245 – FIPAT/SUPERAVIT
Contratada: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, CNPJ 
26.855.539/0001-16, com sede na Rua 72, n° 325 sala 1508 na cidade 
de Goiânia/GO.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR. 

Protocolo: 1017899

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 229/2023/SEFA.
CONTRATO N.º 060/2023/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2023/1178595.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA CLARO S/A, 
sob o CNPJ nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada – 
STFC, com fornecimento de discagem direta a ramal (DDR) e longa distân-
cia nacional (LDN), para atender as unidades fazendárias da Secretaria de 
Estado da Fazenda, na região metropolitana de Belém e interior do Estado.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços Tecnológicos da Informação e 
Comunicação Pessoa Jurídica.
Valor Mensal: 9.260,00
Valor Anual: R$ 555.600,00
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 136,IV da Lei 14.133/21.
DATA DO APOSTILAMENTO: 30/11/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO. 

Protocolo: 1018086

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)RESOLVE
PORTARIA Nº 3424 / DAD-SEFA de 29 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 
5418778801,  AUDITOR -B,  COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de participar da reunião de 
coordenadores, no período de 13.12.2023 a 15.12.2023, no trecho Breves/
Belém/Breves
PORTARIA Nº 3460 / DAD-SEFA de 01 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor DANILO GONCALVES DE SOUZA,  
nº 0585810001, COORDENADOR FAZENDÁRIO,  COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de 
participar do curso programa de desenvolvimento de liderança - SKE - 2ª 
turma / módulo 3, no período de 05.12.2023 a 08.12.2023, no trecho 
Abaetetuba/Belém/Abaetetuba
PORTARIA Nº 3385 / DAD-SEFA de 01 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK 
JUNIOR, nº 0591474201, FISCAL -A, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE 
CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de 
realizar fiscalização, no período de 11.12.2023 a 20.12.2023, no trecho 
Barreira Do Campo / Mandi / Barreira Do Campo
PORTARIA Nº 3462 / DAD-SEFA de 01 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 13 e 1/2  diárias ao servidor JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO FILHO, nº 0518630701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 05.12.2023 a 18.12.2023, 
no trecho Conceição Do Araguaia/Belém/Castanhal/São Francisco/Santa 
Maria/Capanema/Belém/Conceição Do Araguaia

PORTARIA Nº 3468 / DAD-SEFA de 01 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 1/2  diária ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701,  
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir veiculo oficial, no 
período de 04.12.2023, no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 3468 / DAD-SEFA de 01 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 26 e 1/2  diárias ao servidor OZIEL SOUZA LIMA, nº 
0400295402,  FISCAL -A,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de substituir servidor no período 
de férias, conforme PORTARIA n° 2800 de 17/10/2023, no período de 
04.12.2023 a 30.12.2023, no trecho Marabá/Jacundá/Marabá
PORTARIA Nº 3465 / DAD-SEFA de 01 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE 
SOUSA, nº 0509697902,  COORDENADOR FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO 
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de 
participar do curso programa de desenvolvimento de liderança - SKE - 2ª 
turma / modulo 3, no período de 05.12.2023 a 07.12.2023, no trecho 
Marabá/Belém/Marabá
PORTARIA Nº 3464 / DAD-SEFA de 01 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
1/2  diária ao servidor JAMES RESPLANDES SOBRAL, nº 0200579402,  
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
26.12.2023 , no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 3463 / DAD-SEFA de 01 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor ROBERTO MOTA BRANDÃO 
JUNIOR, nº 0591479801, COORDENADOR FAZENDÁRIO, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo 
de participar  do curso programa de desenvolvimento  de liderança - SKE  
2º turma /módulo  3, no período de 05.12.2023 a 07.12.2023, no trecho 
Serra Do Cachimbo/Belém/Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 3469 / DAD-SEFA de 01 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
1/2  diária ao servidor GERALDO SOUZA FERREIRA, nº 0544482901,  MOTORISTA 
FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.
DE CARAJÁS, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 22.11.2023, no 
trecho Marabá/São Geraldo/Marabá
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1017697

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT REDENÇÃO – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF DE TRÂNSITO 
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT REDENÇÃO, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER, a 
quem possa interessar e a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de 
Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreen-
são e Depósito, contra os sujeitos passivos abaixo relacionados:
AINF / TAD / IE CNPJ CPF / NOME
812023510003216-8 / 812023390002412 / 079.468.252-93 / LOURRANE 
CARDOSO CARVALHO
812023510003212-5 / 812023390002391 / 016.226.215-90 / SOLANGE 
AMARAL DA SILVA
812023510003903-0 / 812023390003275 / 700.726.252-01 / MARCOS 
XAVIER DE SOUSA
812023510004350-0 / 812023390003935 / 033.719.842-06 / EDSON 
NASCIMENTO SILVA SILVA
812023510004168-0 / 812023390003575 / 913.454.131-49 / JACKSON 
DA SILVA VOGEL
372023510000506-1 / 812023390003603 / 116.574.096-60 / RAFAEL SO-
ARES PINHEIRO
812023510003244-3 / 812023390002530 / 15.370.505-1 / MARCOS VI-
NICIUS BANDEIRA
372023510000418-9 / 812023390004329 / 15.767.661-7 / ALZIR PIMEN-
TEL AGUIAR NETO
372023510000423-5 / 812023390004330 / 15.767.661-7 / ALZIR PIMEN-
TEL AGUIAR NETO
372023510000421-9 / 812023390004327 / 15.767.661-7 / ALZIR PIMEN-
TEL AGUIAR NETO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei nº 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Marechal Rondon, 855 - Bairro Núcleo Urbano – Redenção 
(PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário. 
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA 
Coordenador Fazendário da CERAT Redenção

Protocolo: 1017919
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 109/2022 
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, com sede na Avenida Visconde 
de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP 66.053-000, Belém/Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 05.054.903/0001-79, neste ato representado 
por seu Diretor de Administração em exercício, ANIDIO MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela PORTARIA 
nº 451, de 13/02/2019 (republicada no DOE nº 33.805, de 15/02/2019) e 
o Parecer Jurídico no 013/2023/CONJUR/SEFA. RESOLVE:


